VI.

Hugo Flaviniacensis Abbas in Chron. Virdun. Monet Hadrianus, 109. de Carolo M. Romæ existente hæc habet: Licet in restauratione Ecclesiarum aliquando Carolus, do studiose desudavit, tamen tanta erat mali motus, tanta cupiditatis rabies, ut usque ad Gallia cuilibet M. tempora malitiae hujus duraverit perniciosae veterosa, dum quod male quisque & impolite jura debite usurpaverat, penes retinere satagebat. Unde cum clamores Ecclesiarum ad Sedem referrentur Apostolicam, & ab eo requirerent iustitiam, Adrianus Pontifex Carolus M. ante corpus B. Petri conveniens, ut omnia corrigere, obtinuit. Refert postea Epistolam Bertherio Episcopo Viennei ab Hadriano Papa datam, qua, Pontifex ait: Dilectus & illustris ac religiosus filius noster, Carolus Rex & Patricius Romanorum Romanam venit, & Pascha Domini apud S. Petrum nobiscum egit, ubi inter alia monuimus eum de metropolitanorum honore, & de Civitatibus, quae laicis hominibus tradita erant; & quia Episcopalis dignitas fere per octoginta annos a Francis esse conculcata. Subiungit Hadrianus, Carolus M. cum hæc & his similia audisset, promississe, quod omnia ad emendationem suam venirent, seque omnibus Archiepiscopis & Episcopis scripsisse, ut sicut antiquis Privilegiis singula Metropolitanæ Urbis fundata sunt, ita maneat, ut habeat unaquaque Metropolis Civitates sibi subditas, quas B. Leo, & alii Praedecessores & Successores ipsius post Chalcedonensem Synodum singulis Metropolitanis distinxit. Nec praeerea ulla Metropolis prejudicium patiat. Si alicui

Suffraganeorum aut nos aut Praedecessores nostri, rogantibus piis Francorum Ducibus, Pallium largiti sumus. Nec debet Ecclesia ullum damnnum sui ordinis inde sustinere, si per LX. aut LXX. aut LXXX. & eo amplius annos incuria quorumcumque Praesulum, & vastatione Barbarorum dignitatem antiquam & Romanorum Artium firmitatem roboratam perdidit & amisit, quando innumeris pene annis spiritu Dei disponente usa fuerit. Auctoritate igitur B. Petri Apostolorum Principis singulis Metropolitanis antiquo more potestatem suam reddidimus. In fine legitur: Data Kalend. Januarii, imperante piissimo Augusto Constantino, anno decimo, & a Deo coronato piissimo Rege Carolo, anno primo Patriciatu ejus. Eandem Epistolam cum eadem subscriptione refert Petrus a Sancto Juliano in Hist. de Origine Burgundionum, pag. 272. sed subscriptio utrobique addititia; qui pessimus mos tunc inoleverat, ut jam alibi monuimus. Porro ex uno exemplari alterum cum altero collatum emendari poterit, observandumque neque Carolus M. annos Patriciatu sui, neque alios in Monumentis publicis notasse, indeque inter alia patere subscriptionem illam flocci faciendam; Carolo M. regnante Ecclesiasticos eo agente aliqua jura, licet non omnia recuperasse; & denique hanc rerum confusione in Galliam introductam sub sæculi superioris finem.

Carolus reversus Papiam ipsam fortiter debellans, atque obsidens, ita Dei nutu eandem Civitatem, simulque & Desiderium Longobardorum Regem, atque cunctos, qui cum eo erant, comprehendit, & suae potestate cunctum Regnum Longobardorum subiugavit. Praefatum vero Desiderium Longobardorum Regem, & ejus conjugem secum in Franciam deportavit, inquit Anastasius, Annalista vero Metensis habet: Papiam venit, ipsamque Civitatem cepit, & Desiderium Regem cum uxore, & filia, & omnibus thesauris suis suae Ditioni subegit. Idque venientes undique Langobardi de singulis Civitatibus Italia, subdiderunt se Dominio gloriosi Caroli, Adalgisus vero filius

VII.  
Carolus  
Regnum  
Langobar-  
dorum sibi  
subdidit.CHRISTI  
774.HADRIANI PAP.  
3.CONST. COPRON. IMP.  
34.

TENVIT ET REXIT GRANDI PIETATE BENIGNVS  
HÆC MEA VIVENTIS IN SE CLO FATA FIEBANT  
AT NVNC ISTA TENET REQVIES MISERABILE CORPVS  
SPIRITVS ALTITHRONI TIMIDVS PETIT OMNIA SECVM  
IVDICIVM REGIS PORTANS QVÆCVMQVE GEREBAT  
CORPORE CONIVNCTVS PETRO MITISSIME CHRISTE  
TV QVICVMQVE LEGIS DIC DIC PECCATA REMITTE  
ATQVE VALETE MEI MEMORES PER SECVLA FRATRES

Ipsius autem Petri Ticinensis Episcopi, cujus hic mentio fit, extat integrum epitaphium, ibidem asservatum, memoria dignum, quod sic se habet (a):

(a) Antiq.  
Inscript. in  
Appon.  
pag. 1167.  
n. 9.

CANDIDA FVNEREO SCVLPVNTVR MARMORE GESTA  
SED NON EST FLENDVS QVI IACET IN TVMVLO  
LUGEAT INFAVSTVS QVI NESCIT VIVERE CHRISIO  
POST MORTEM CAROS TARTARA QVOS RETINENT  
HIC VATES DOMINI MVNDO QVIA CORPORE VIXIT  
ADMIXTVS GAVDET CÆTIBVS ANGELICIS  
Ann. Eccl. Tom. XIII. N 2 CLA-

PAGIUS

filii Desiderii fugiens navem intravit, & per mare Constantinopolim usque pervenit. Hactenus autem stetit Regnum Longobardorum, annis CCXIV. Porro Carolus Rex tota Italia subacta, & ordinata custodia Francorum in Pavia, trusoque in exilium Desiderio Rege, & uxore & filia, ipse cum magno triumpho, auxiliante Domino in Franciam reversus est. Verum error irrepsit in numeros annos Dominationis Langobardorum in Italia exprimentes. In eam enim ingressi sunt anno DLXVIII. ideoque Regnum Langobardicum duravit tantum annos CCVI. Marquardus Freherus in Corpore Francica Historiae Veteris pagina 168. publicavit & MS. Latino Puli Diaconi Supplementum Longobardorum, & ante eum Gruterus ex eodem MS. continuavit Historiam ejusdem Pauli de Gestis Langobard. qui fatetur eam Periocham extare in unico illo MS. cui inquit, tantum quisque vribuat, quantum licet affirmationi testis unus. Verum cum in fine illius Supplementi legatur, dominans (necpe Carolus) Italiam, anno Domini Incarnationis DCCCLXXIII. praefatum vero Desiderium & ejus conjugem ad Franciam misit. Finiuntque est Regnum Langobardorum, quod mansit per annos CCVI. postquam ipsi Italiam intraverunt, non dubito, quin additamentum illud sit alicujus junioris Auctoris; cum Paulus Diaconus non scripsisset, Langobardorum Regnum anno superiori finitum esse; id enim inter omnes falsum esse constat. Deinceps Carolus Francorum & Langobard. Regem se appellavit. Cointius hoc anno num. CXL. ait, apud Lab-

VIII.  
Duplex E-  
pocha Ca-  
roli in Ita-  
liæ re-  
gnantis.

beum Elogio Historico Caroli M. subiciit variorum Diplomatum characteres chronologicos, quorum collatio palam ostendit, veteribus Caroli titulis Regnum Longobardiae quinto Nonas Maii nondum additum, additum autem ante Idus Junii. Nec ab hoc calculo recedere Pingonium in Augusta Taurinorum, ubi Desiderium in potestate Caroli mense Maio venisse scribit. Verum Regni Longobardici a Carolo initi Epochæ duæ distinguendæ, & quod Cointius in medium profert, posteriorem tantum respicit. Hanc post inmedium mensem Maium initium sumere demonstrat etiam Caroli M. Praeceptum pro Adalrico Saxone emissum, cujus hæc est subscriptio: data VII. Id. Maii, anno Christo propitio Imperii nostri XIII. Regni vero in Francia XLV. atque in Italia XXXIX. Indictione VI. Atum Aquis-grani Palatio Regis, ideoque anno Christi DCCCXIII. quo annus XXXIX. Caroli in Ita-

lia regnantis die nona mensis Maii nondum absolutus erat. Mabillonius lib. VI. de Re Diplom. pag. 313. Praeceptum illud eruit ex autographo Corbeiae Saxonicae, & pag. 397. Ejus partem ari incidendam curavit. In eodem libro pag. 303. legitur Charta Ghiselaë Caroli M. sororis, qua Monasterio Dionysiano in Francia multa praedia confert. Ea dicitur data Id. Jun. anno XXXI. & XXXVI. Regnum Domini nostri. Atum Aquis Palatio, anno scilicet Christi DCCXCIX. ejus pars in tabella aërea expressa pag. 389. Certis itaque testimoniis liquet, Carolum posteriorem Regni sui Italici Epocham post diem nonum mensis Maii, fed ante decimum tertium mensis Junii currentis Christi anni inchoasse, & Papiam inter utrumque diem sibi subiecisse.

Verum antequam Urbem illam, quæ sedes Regia erat, expugnasset, jam se Regem Longobardorum appellabat, (ut ostendit Epistola LV. Codicis Carolini, quam ipsemet Cointius num. XVIII. hoc anno datam esse fatetur) Pavia nondum subacta Gausfridus Civis Pisanus, cum ex castris Caroli Pisas reverteretur, ab Allone Duce pene interfectus est. Quapropter cum ad Carolum redire vellet, Romam confugit, utque tutius castra prope Papiam repetere, ab Hadriano Papa, quem certiore de victoriis Francorum fecit, literas petiit Carolo Regi deferendas. In iis Pontifex Romanus rogavit eundem Regem, ut Episcopos Pifarum, Lucae & Rhegii ad Sedes suas & Ecclesias dimitteret: Domino, inquit, Excellentissimo filio Carolo, Regi Francorum & Longobardorum, atque Patrio Romanorum Hadrianus Papa. Reversus a vestris a Deo dilectis Regalibus vestigiis praesens Gausfridus habitator Civitatis Pisanae, &c. restitit nobis de immensis victoriis, quas vobis Omnipotens & Redemptor noster Dominus Deus per intercessionem Beati Petri Principis Apostolorum concedere dignatus est, &c. Quo audito vehementi exultationis latitia noster in Domino evans relevatus est animus, &c. Et quidem nos Deum proferimus testem, cui omnium cordium occulta referata existunt, ab illo tempore, die quo ab hac Romana Urbe in illas partes profecti estis, quotidie momentaneis etiam atque singulis horis, omnes nostri Sacerdotes, seu etiam Religiosi Dei famuli Monachi per universa nostra Monasteria, simulque & reliquis populus tam per titulos, quam per Diaconos recitantes, Kyrie eleison, extentis vocibus, pro vo-

IX.  
Ante ca-  
ptam Pa-  
pianam Rex  
Longobar-  
dorum ap-  
pellatus.

CHRISTI  
774.HADRIANI PAP.  
3.CONST. COPRON. IMP.  
34.\* Antistes  
Petrus

CLARUIT HIC MERITIS \* PETRVS ANTISTES HONESTIS  
NORMA SACERDOTVM COLVMEN EXIMIVM  
MVNIFICVS CONSTANS SOLLERS PRVDENSQVE MODESTVS  
QVI INNVMERIS SEMPER POLLET VBIQVE BONIS  
INCLYTVS PROSAPIA REGVMQVE STEMMA TANGENS  
NOBILIS ALLOQVIO MORIBVS NOBILIOR  
ISTE PEREGRINA MACERATVS DENIQVE VITA  
BIS QVINIS ANNIS EXVLAT INNOCVVS  
ESVRIEMQVE SITIM PATITVR DVM ET FRIGORA CORPVS  
SPE VIRTUTE FIDE SPIRITVS AVCTVS ERAT  
SED REPETENS GENITALE SOLVM PIA MVNIA GESSIT  
PRÆFVIT ECCLESIAE REXIT OVILE DEI

ISTE

PAGIUS

*bis Deo nostro ad clamandum non cessant, &c. Ut & veniam delictorum vobis, & maximam prosperitatis latitiam, etiam & copiosas victorias vobis multiplices e celo concedat, &c. Sed & hoc nimis quasumus atque postulamus Benignitatem tuam, ut Episcopus illos idest Civitatis Pisanæ seu Lucanæ, Regii ad proprias Sedes atque Ecclesias, & plebes eis commissas absolvere jubentis reverti, quia ita, bone Rex, Excellentissime fili, anima tua expedit, ut ipsi Episcopi propriis Sedibus restituantur, omnesque Dei Ecclesia suis Praesulibus ornata consistant. &c. Neque dici potest, has literas ab Hadriano Papa scriptas anno DCCLXXXI. postquam Carolus ab Urbe Romana iterum discessit. Tunc enim Hadriani compater factus est, eoque titulo in literis ad eum postea datis semper ab Hadriano compellatus.*

X.  
Prior Epocha a mensis Aprilis quandoque deducta.

Quare cum, teste Anastasio, Carolus antea captam Papiam diversas Civitates subegerit a parte Longobardiae devicta se se Regem Italiae vocare coepit. Mabillonius Tom. III. Analect. pag. 162. refert Praeceptum Caroli Augusti de Nonis ac decimis ac restorationis Ecclesiarum Dioeceseos Cenomannensis, in cuius fine legitur: *data in mense Aprilis VIII. Kal. Maii, anno II. Christo proprio gloriosi Imperii nostri, & XXIV. Regni nostri in Francia, & XXVIII. in Italia, ideoque anno Christi DCCCII. quo annum Regni Italici XXIX. die XXIII. mensis Aprilis jam attigerat, qui annum tantum. XXVIII. numerasset, si Epocham jam explicitam adhibuisset. Adhuc Sanctus Paulinus Concilium Foro-Julienfe anno DCCXCVI. cele-*

*bravit, anno felicissimo Principatus eorum (Caroli nempe ac Pippini Italiae Regis) tertio & vicesimo & XV. ut initio ejusdem Concilii legitur. Pippinus anno DCCLXXXI. die Paschatis, qui eo anno in diem XV. mensis Aprilis incidit, Rex Italiae dictus est. Quare annus ejus XV. die XV. mensis Aprilis anni Christi DCCXCVI. terminabatur, & tamen Carolus ante eum diem anno DCCXCVI. annum Regni sui Italici XXIII. jam auspiciatus erat, juxta videlicet priorem Regni ejus Longobardici Epocham. Denique Tom. IV. Italiae Sacrae Ughellus recitat Diploma datum a Carolo in favorem Monasterii Ambrosiani ad petitionem Petri Mediolanensis Archiepiscopi, in cuius fine habetur: *Dat. in mense Aprile anno vigesimo secundo, & decimo septimo Regni nostri. Actum Placentia ex Palatio nostro publico.* Emissum illud Diploma anno Christi DCCXC. quo Carolus mense Aprili annum XVII. Regni sui Italici jam exorsus erat. Sed quia eo Christi anno Carolus nullam expeditionem fecit, ut ibidem ostendimus, Cointius anno DCCXC. n. XXVII. Placentia loco, Varmaciam reponendam existimat, quod ibi Paschalem Solemnitatem egerit. Quia tamen Pippini Italiae Regis nomen in eo Diplomate non legitur, & confirmatio a Petro Mediolanensi Archiepiscopo petita sine Pippini assensu non videtur concessa, quod ab ea Charta argumentum eruitur, infirmum, ideoque tribus prioribus standum, ac pro certo habendum, priorem Regni Italici Caroli Epocham a die incerto mensis Aprilis, vel etiam a mense praecedenti proficisci. [1] Dum*

NOTÆ

[1] Priorem Caroli epocham, de qua hic Pagius, diu ante Aprilis anni hujus repetendam suadet autoritas diplomatis autographi a Cl. Saxio in notis ad regnum Italiae novae editionis tom. 2. col. 226. producti. Consignatur illud anno regni Caroli XXXV. & Pippini XXVII. die XI. septembris indictione I. idest anno 807. Hæc utique epocha cœpta est anno 773. ante diem illam septembris, ut perspicue constat.

Secundam vero epocham a Papia capta vir ille doctus consignat medio mense maio hujus anni 774. ex diplomate dato Mediolani anno regni Caroli tertio VIII. Kalendas Junii indictione XIV. Designant hæc annum 776. simulque demonstrant ante diem 774. Caroli epocham hanc coepisse. Cum autem Diploma alterum ab eodem ex Mabillonio productum ferat VII. idus maii annum imperii XIII. regni in Francia XLV. in Italia XXIX. indictionem VI. nempe annum 813. ex eo constat die nona maii nondum initum fuisse a Carolo regnum Italicum, adeoque epocham illam figendam inter diem IX. & XXV. Maii. Verum junio mense cessasse Carolo victori Papiam, diserte asserit author veterum annalium Francorum vulgatus in collect. veter. monum. t. V. col. 898. qui cum sua omnia ex annalibus Moissacensibus desumpserit, & Codex unde annales hosce Duchesnius accepit, hisce in annis sit mancus, ex ipsis Moissacensibus annalibus hæc petisse censendus est. Hinc autem patere arbitror postremum illud diploma a Saxio productum ad priorem regni Italici epocham, non ad secundam pertinere.

Post hæc scripta incidi in Dissertationem I. Cl. Muratorii in Opere eruditissimo quod an. 1738. Mediolani prodit inscripto: *Antiquitates Italicae Medii ævi tomus I. in eo vero Vir Cl. ex Charta Luceni eruit Regnum hoc Italicum Caroli coepisse die XV. seu XX. Junii hujus anni. Ita enim Lucense Monumentum: Regnante Domino nostro Carolo Rex Francorum & Longobardorum, quo cepit Longobardiam, anno Regni ejus intrante tertio clavo Kalendas Julias Indictione quattadesima, idest anno 776. MANSI*

CHRISTI  
774.HADRIANI PAP.  
3.CONST. COPRON. IMP.  
34.

\* clamantes

\* f. denis

ISTE SACRAS DOMINI CONDENS AMABILITER AVLAS  
DITAVIT PROPRIIS OPTIME CESPITIBVS  
SVBLIMIS HVMLIS MEDIOCRIS DIVES EGENVS  
OCCVBVIT PASTOR NOSTER EN EGREGIVS  
PLANCTIBVS IMMENSVM \* CLAMANTIBVS FLETE DOLOREM  
VOX \* PATRIE OBIIT LEX HONORATO DECVS  
O VENERANDE PATER PASTOR BONE MAGNE SACERDOS  
FORMA PUDICITIAE O PATER EXIMIAE  
MVTASTI PATRIAM LINQVENS CONSORTIA NOSTRA  
NOS TANTVM GEMITVS RETINENT TE GAVDIA COELI  
EXPLETIS \* DECIM MORTALI IN CORPORE LVSTRIS  
QVATVOR HIS IVNCTIS VIXISTI FIRMITER ANNIS

VIII.  
Carolus  
rediens,  
vicit Sa-  
xones.

De filio autem Desiderii Regis, qui Veronæ erat in praesidio, & de rebus gestis ipsius Caroli, in Francorum Annalibus ista leguntur: *Aldagisus vero filius Desiderii Regis fuga lapsus, mare introiit, atque Constantinopolim perrexit. Gloriosus itaque dominus Rex Francorum Carolus, Italia subiugata, custodia Francorum in Papia relicta, magno triumpho, Deo adjuvante, cum uxore sua, & reliquis Francis reversus est in Franciam, pervenienque ad locam, qui dicitur Ingilheim, misit quatuor searas, hodie (quodrad, in Saxoniam) rebellaverant enim illi) quae inierunt tres pugnas cum Saxonibus, & auxiliante Domino victores extiterunt, & cum præda magna illæ iterum revertuntur ad propria. Hac tenus anni hujus periodus, tot victoriis celeberrimi, quo Romana Ecclesia*

PAGIUS  
XI.  
Desiderius  
Leodium  
primum  
dein Cor-  
rejam re-  
legatur.

Dum Carolus Veronam anno superiori obsideret, protinus Autaricus & uxor atque filii, sepius nominati Carolomanni, propria voluntate eidem benignissimo Carolo Regi se tradiderunt inquit Anastasius, quos Carolus in Galliam misisse non dubitandum. Mabillonius Sac. IV. Benedic. part. 1. loquens de Ogerio pio Monacho, qui in Coenobio Sancti Faronis apud Urbem Meldensem, post multa praelia vixit, & mortuus est, suspicatur, eum diversum non esse Autaric, quem postea sibi reconciliatum, Carolus copiis suis præfecerit, aut saltem eum Autarico ad privatam vitam redacto, ut se se in Monasterium reciperet, indulgisse. Refert ibidem Mabillonius ejus Historiam, Epitaphium, & Ichonographiam tumuli Ogeriani, refellitque eos, qui Ogerium Danum fuisse fabulantur. Cum Desiderio relegata & ejus uxor Ansa appellata, ut prodit Annalista Nazarianus, & cum uxore ejus filia, ut habet Annalista Mentensis citatus. Anselmus Leodiensis Canonicus, & Sigebertus in Chronico asserunt, Desiderium Leodium in exilium missum esse, licet Sigebertus Librarium errore loco, perpetuo exilio ad Gallias Agilfrido Leodicensium Episcopo dirigitur, habeat, perpetuo exilio ad Gallias a Gilfrido Leodiensium Episcopo dirigitur. Recte enim in Chronico Leodiensi a Labbeo Tom. I. Biblioth. edito ad annum DCCLXXIV. habetur: *Carolus Regnum Italia cepit, & Desiderium Regem in exilium direxit Agilfrido Episcopo sc. Leodiensi, non vero Gilfrido, qui hoc tempore Episcopus erat Laudunensis. Hepidanus tamen San-Gallenensis Monachus, quem sequitur, Mabillonius Sac. III. Benedic. part.*

in integrum per Carolum Magnum restituta, de Longobardorum perfidia triumphavit.